
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 178  
 

Data:  01/04/2009 
 

 
SETTORE:  Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio:   Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
 
I.D. n.  3783112 del  01/04/2009 
 
 
OGGETTO: Organizzazione iniziativa regionale “Fai il pieno di cultura”, ed. 2009: apertura 

delle sedi museali e impegno di spesa 
 
 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Premesso: 

che i Musei Civici di Lecco hanno tra i compiti fondamentali quello di organizzare e gestire 
attività didattiche e divulgative per gli studenti e per il pubblico dei visitatori in età adulta (art. 2 
e 3 del Regolamento); 

 
che anche quest’anno la Regione Lombardia, per promuovere l’attenzione del pubblico verso il 
patrimonio museale lombardo, ha indetto nei giorni 15, 16 e 17 maggio 2009 l’iniziativa “Fai il 
pieno di cultura”, durante la quale in tutti i musei di rilevanza regionale e provinciale si terranno 
manifestazioni artistiche, animazioni teatrali, concerti e visite guidate offerte gratuitamente al 
pubblico partecipante; 

 
Visto che il programma, predisposto dalla Direzione dei Musei Civici, prevede in particolare i 
seguenti momenti: 
 
a) Villa Manzoni 

Domenica 17 maggio:  
- ingresso gratuito ai Musei di Villa Manzoni (Museo Manzoniano e Galleria Comunale 

d’Arte); 
- ore 14.30-15.45 e 16.00-17.15: laboratorio creativo nella Galleria Comunale d’Arte “La 

natura è morta, viva la natura!” per bambini e ragazzi, con visita al Museo, gratuiti fino 
all’esaurimento dei posti disponibili; 

- ore 14.45 e 16.15: visita guidata per adulti della Galleria Comunale d’Arte. 
 
b) Palazzo Belgiojoso 

Domenica 17 maggio:  
- apertura straordinaria della sede di Palazzo Belgiojoso il giorno 17 maggio dalle ore 14.00 

alle ore 17.00 
- Ore 15.00-17.00: proiezioni guidate gratuite nel Civico Planetario 
- Ore 15.00-17: nel Museo di Storia Naturale laboratorio didattico per le famiglie “Il mondo 

del Lariosauro”, a cura della naturalista consulente del Museo, dr.ssa Nadia Cavallo, gratuito 
fino all’esaurimento dei posti disponibili; 

- Ore 15.30-17.00: visita guidata del Museo Archeologico per adulti 
 
Visto che per l’organizzazione e la gestione dell’iniziativa è necessario incaricare, per la fornitura 
del servizio di gestione e conduzione della visita guidata del Museo Archeologico la ditta 
individuale dr.ssa Anna Consonni, via G.Galilei 13, Costa Masnaga (LC), P.IVA 03170750131; 
 
Visto che la ditta Anna Consonni ha richiesto con preventivo in data 26/3/2009  la somma di €  
180,00, comprensiva del costo dei materiali necessari per la realizzazione del laboratorio 
didattico, dando atto di essere esentata dal pagamento dell’Iva in base all’art. 1, comma 100, della 
legge 244/2007; 

 
Dato atto che per le altre attività previste nel programma non sono necessari altri impegni di 
spesa, rientrando nelle attività didattiche artistiche e naturalistiche già finanziate; 

 
Reputato equo e conveniente il compenso richiesto dalle ditte sopra indicate; 
 
Dato atto che la pubblicizzazione dell’evento sarà a carico della Regione Lombardia, la quale 
farà stampare un depliant con i programmi per ogni provincia e un manifesto generale per tutta 
l’iniziativa regionale; 
 



Reputata l’utilità di tale provvedimento, trattandosi di attività didattica volta a una maggiore 
valorizzazione e conoscenza dei musei cittadini e del loro patrimonio da parte del pubblico 
locale e a un incremento dei turisti e dei visitatori forestieri; 
 
Visti l’art. 2 comma 3) e l’art. 3 comma h) del vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di 
beni, servizi e lavori; 

 
 Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009, approvato con Deliberazione n.18     
del Consiglio Comunale in data 30 marzo 2009;  

 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18/8/2000, n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA: 
 
 
1. Di dare atto che la Regione Lombardia organizza anche quest’anno la manifestazione 

regionale “Fai il pieno di cultura”, che si terrà in tutte le sedi museali della Lombardia nei 
giorni 15, 16 e 17 maggio 2009; 

 
2. Di approvare il programma previsto per il Sistema Museale Urbano di Lecco, che prevede le 

seguenti iniziative: 
 

a) Villa Manzoni 

Domenica 17 maggio:  
- ingresso gratuito ai Musei di Villa Manzoni (Museo Manzoniano e Galleria Comunale 

d’Arte); 
- ore 14.30-15.45 e 16.00-17.15: laboratorio creativo nella Galleria Comunale d’Arte “La 

natura è morta, viva la natura!” per bambini e ragazzi, con visita al Museo, gratuiti fino 
all’esaurimento dei posti disponibili; 

- ore 14.45 e 16.15: visita guidata per adulti della Galleria Comunale d’Arte; 
 
b) Palazzo Belgiojoso 

Domenica 17 maggio:  
- apertura straordinaria della sede di Palazzo Belgiojoso il giorno 17 maggio dalle ore 14.00 

alle ore 17.00; 
- Ore 15.00-17.00: proiezioni guidate gratuite nel Civico Planetario a ingresso gratuito; 
- Ore 15.00-17: nel Museo di Storia Naturale laboratorio didattico per le famiglie “Il mondo 

del Lariosauro”, a cura della dr.ssa Nadia Cavallo, consulente naturalista del Museo, 
gratuito fino all’esaurimento dei posti disponibili; 

- Ore 15.30-17.00: visita guidata del Museo Archeologico per adulti 
 

3. Di incaricare la ditta individuale dr.ssa Anna Consonni, via G.Galilei 13, Costa Masnaga 
(LC), P.IVA 03170750131, per la visita guidata del Museo Archeologico per il costo di € 
180,00, dando atto che la dr.ssa Consonni è esente dal pagamento dell’Iva, in base all’art. 
1, comma 100,  della Legge  244/2007; 

 
 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 180,00 al capitolo 3560 del Bilancio 2009, relativo 
a “Musei – Spese per mostre e rassegne”; 

 



5. Di dare atto che per le altre attività previste nel programma non sono necessari altri 
impegni di spesa, rientrando nelle attività didattiche già finanziate; 

 
 

6. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa suddetta con successiva 
ordinanza, 90 giorni data fattura. 

 
 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
DR.  GIAN LUIGI DACCO’  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


